СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от 11 декабря 2025 г. № 01/2025 – 14

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 28.03.2024 № 29/2024-416 «Об утверждении Положения об установлении льготной арендной платы при передаче в аренду неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар»»

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 33 Уставом муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 28.03.2024 № 29/2024-416 «Об утверждении Положения об установлении льготной арендной платы при передаче в аренду неиспользуемых объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар»» следующие изменения:
в приложении к решению:
1.1. В пункте 2, пункте 11, абзаце первом пункта 12 слова «регионального значения» исключить.
1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Льготная арендная плата устанавливается для объекта культурного наследия, соответствующего установленным Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об объектах культурного наследия) критериям неудовлетворительного состояния объектов культурного наследия, по результатам проведения аукциона на право заключения договора аренды объекта культурного наследия, со дня заключения такого договора с уполномоченным органом от имени администрации МО ГО «Сыктывкар», указанным в пункте 5 настоящего Положения.
Существенным условием договора аренды объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, являющегося собственностью МО ГО «Сыктывкар», является обязанность арендатора провести работы по сохранению такого объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона об объектах культурного наследия, с учетом технического заключения по обследованию объекта культурного наследия, указанного в пункте 2 настоящего Положения, в срок, не превышающий семи лет со дня передачи указанного объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и согласования проектной документации по сохранению объекта культурного наследия, не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду.».
1.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заинтересованное в заключении договора аренды лицо (далее - заявитель) представляет организатору аукциона для участия в аукционе заявку, в которой указывается следующая информация:
1) полное и сокращенное наименование и организационно-правовая форма заявителя, его местонахождение, банковские реквизиты - для юридического лица;
2) фамилия, имя, отчество заявителя, его адрес, данные документа, удостоверяющего личность, - для физического лица;
3) сведения об объекте культурного наследия, в отношении которого предполагается заключение договора аренды;
4) обоснование цели аренды объекта культурного наследия.».
1.4. Дополнить пунктом 7.1 в следующей редакции:
«7.1. Основанием для отказа в допуске к участию в аукционе является одно из следующих обстоятельств:
1) наличие задолженности по внесению арендной платы в отношении другого объекта культурного наследия, в том числе объекта, не находящегося в неудовлетворительном состоянии, арендатором которого является заявитель, за 2 и более периода оплаты аренды, которые предусмотрены договором аренды;
2) наличие задолженности у заявителя по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
3) наличие документов, выданных органом исполнительной власти Республики Коми, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, о выявленных нарушениях охранного обязательства, предусмотренного статьей 47.6 Федерального закона об объектах культурного наследия, в отношении другого объекта культурного наследия, в том числе не находящегося в неудовлетворительном состоянии, арендатором или собственником которого является заявитель.».
1.5. Абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции:
«С победителем аукциона заключается договор аренды объекта культурного наследия в сроки, установленные аукционной документацией.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
главы  МО ГО "Сыктывкар" –
руководителя администрации					     М.Ю. Мартышин
И.о. председателя Совета
МО ГО «Сыктывкар»                                                                 А.В. Спиридонов
image1.png
I
& 4

i